1. C'est une règle du droit civil qu'on ne peut point ôter une succession qu'on a accordée à quelqu'un. Ainsi, si un maître institue son esclave pour avoir en même temps la liberté et la succession, et que par le même testament il ôte la liberté à son esclave, il n'en sera pas moins libre et héritier.

2. Un testament conçu de cette manière, Titius sera mon héritier après la mort de mon fils, je déshérite mon fils, est nul; parce que le fils ne se trouve déshérité qu'après sa mort: c'est pourquoi ce fils pourra obtenir du préteur la possession de biens contre les testaments des affranchis de son père dans lesquels il aura été passé sous silence.

12. *Ulpianus lib. 9 ad Sabinum.*

Quod dicitur filium natum rumpere testamentum, natum accipe, et si exsecto ventre editus sit. Nam et hic rumpit testamentum, scilicet si nascatur in potestate. De ventre exsecto.

§. 1. Quid tamen, si non integrum animal editum sit, cum spiritu tamen: an adhuc testamentum rumpat? et hoc tamen rumpit. De animali non integro edito.

13. *Julianus lib. 29 Digestorum.*

Si ita scriptum sit, *Si filius mihi natus fuerit, ex besse heres esto: ex reliqua parte uxor mea heres esto; si verò filia mihi nata fuerit, ex triente heres esto, ex reliqua parte uxor heres esto*, et filius, et filia nati essent, dicendum est, assem distribuendum esse in septem partes, ut ex his filius quatuor, uxor duas, filia unam partem habeat. Ita enim secundum voluntatem testantis, filius altero tantò amplius habebit, quàm uxor: item uxor altero tantò amplius, quàm filia: licet enim subtili juris regulæ conveniebat, ruptum fieri testamentum, attamen, quum ex utroque nato testator voluerit uxorem aliquid habere, ideò ad hujusmodi sententiam humanitate suggerente decursum est: quod etiam Juventio Celso apertissimè placuit. De institutione uxoris, et posthumi, vel posthumæ.

§. 1. Regula est juris civilis, qua constitutum est, *hereditatem adimi non posse*, propter quam liber et heres esse jussus, quamvis dominus ademerit eodem testamento libertatem, nihilominus et libertatem et hereditatem habebit. De ademptione hereditatis et libertatis.

§. 2. Testamentum quod hoc modo scribitur, *Titius post mortem filii mei heres esto, filius exheres esto*, nullius momenti est: quia filius post mortem suam exheredatus est: quare et contra tabulas paternorum libertorum hujusmodi filius honorum possessionem accipere poterit. De exheredatione filii, post mortem ejus.

14. *Africanus lib. 4 Quæstionum.*

Si posthumus à primo gradu exheredatus, à secundo præteritus sit; quamvis eo tempore nascatur, quo ad heredes primo gradu scriptos pertineat hereditas: secundum tamen gradum vitari placet, ad hoc, ut prætermittentibus institutis ipse heres existat. Imò et si defuncto eo heredes instituti omiserint hereditatem, non posse substitutos adire. Itaque et si à primo gradu exheredatus, à secundo præteritus, à tertio exheredatus sit, et viventibus primis et deliberantibus decedat: quæri solet, omittentibus primis additionem, utrum ad eos qui tertio gradu scripti sint, an potius ad legitimus heredes pertineat hereditas? Quo et ipso casu rectius existimari putavit, ad legitimus eam pertinere. Nam et cum duobus heredibus institutis, et in singulorum locum facta substitutione, à primis exheredatus posthumus, à secundis præteritus fuerit: si alter ex institutis omiserit, quamvis posthumus excludatur, non tamen magis substitutum admitti.

De posthumo partim præterito, partim exheredato.

Quo casu valet gradus, à quo filius præteritus est.

§. 1. Quod vulgò dicitur, *eum gradum, à quo filius præteritus sit, non valere*, non usquequaque verum esse ait: nam si primo gradu heres institutus sit filius, non debere eum à substitutis exheredari. Ideoque si filio et Titio heredibus institutis, Titio Mævius substitutus sit, omitte Titio hereditatem, Mævium eam adire posse, quamvis filius secundo gradu exheredatus non sit.

De falso elogio.

§. 2. Si quis ita scripserit, *ille, quem scio ex me natum non esse, exheres esto: hanc exheredationem ita nullius momenti esse ait, si probetur ex eo natus: non enim videri quasi filium exheredatum esse, cum elogium pater, cum filium ex-*

14. *Africanus au liv. 4 des Questions.*

Si un posthume est déshérité dans l'institution, et passé sous silence dans la substitution, quoiqu'il vienne à naître dans le temps où la succession appartient aux héritiers institués, il rompt cependant la substitution; en sorte que si les héritiers institués n'acceptent pas, c'est lui qui sera héritier. Il y a plus, s'il vient à mourir, et qu'après sa mort les héritiers institués répudient la succession, les substitués n'auront aucun droit pour l'accepter. Ainsi, si ce posthume étoit déshérité dans le premier degré, passé sous silence dans le second, et déshérité dans le troisième, qu'il vienne à mourir du vivant des héritiers institués, et pendant qu'ils délibèrent, on demande si ces héritiers institués répudiant la succession, elle doit appartenir aux héritiers écrits dans le troisième degré, ou si elle ne doit pas plutôt retourner aux héritiers *ab intestat*? Il paroît plus juste de penser que la succession appartient dans ce cas aux héritiers *ab intestat*. En effet, si on supposoit que le testateur eût institué deux héritiers, et qu'il leur en eût substitué deux autres, qu'il eût déshérité le posthume dans le premier degré, et que dans le second il l'eût passé sous silence dans la substitution, si un seul des héritiers institués répudie la succession, quand même le posthume seroit mort, le substitué ne pourroit pas prendre la place de l'institué qui auroit répudié.

1. Julien dit que la règle qui veut que le degré d'institution ou de substitution dans lequel le fils se trouve passé sous silence ne soit pas valable, n'est pas toujours vraie: car si le fils est institué dans le premier degré d'institution, il est inutile qu'on le déshérite dans la substitution. Ainsi, si un père, après avoir institué pour ses héritiers son fils et Titius, substitue à ce Titius Mævius, Titius n'acceptant pas la succession, Mævius, qui lui est substitué, peut prendre sa part, quoique le fils ait été passé sous silence dans la substitution.